⁶Lihat, Ahmad Najihan Maududi, "*Pemikiran Hukum Islam Ibnu Jarîr at-Thabari*" (tesis tidak diterbitkan, Program Pasca Sarjana Konsentrasi Syari'ah UIN Syarif Hidayatullah, Jakarta 2007), h. 74.

⁷Thâhir Ahmad al-Zâdi, *Tartîb al-Qâmûs al-Muhîth 'alâ Thariqah al-Mishbâh al-Munîr wa asas al-Balagh*, (Riyadh: Dâr al-'Ilam al-Kutub, 1417 H/1996 M), Cet.,4, Juz.1, h. 513.

⁸Abu al-Husein Ahmad bin Fâris bin Zakariya, *Mu'jam Maqâyis al-Lughah*, (Kairo: Maktabah al-Khanji, 1402 H/1981 M), Cet III, Vol. IV, h. 442.

⁹Dari pengertian yang ada, "*al-Fiqh*" lebih banyak diartikan oleh kebanyakan ahli kebahasaan sebagai "*al-Fahm*" bahkan tidak sedikit yang menyatakan bahwa "*al-Fahm*" adalah makna satu-satunya dari *al-Fiqh* tersebut, namun tidak dapat dipungkiri pada perkembangannya *al-Fiqh* secara terminologis telah mengalami perubahan makna.

menangkap segala sesuatu yang dituntut*", selain itu dapat dikatakan bahwa *al-'Âlim (berpengetahuan)* sudah dipastikan memiliki pemahaman, sedangkan setiap orang yang faham belum bisa dikatakan *'Âlim (berpengetahuan)*.⁹ Lihat al-Amidi, *al-Ihkâm fi Ushûl al- Ahkâm*, (Bairut: Dâr al-Fikr, 1403 H/1983 M), Vol. 1, h. 19, lihat juga Musthafa sa'id al-Khin, *Dirasat Thârikhiyah li al-Fikih wa Ushûlihi wa Ittijâhât allatî Dzaharat Fihâ*, (Damaskus: Syirkah al- Muttahidah li al-Tauzi', 1404 H/1984 M), Cet.,1, h. 8.

¹⁰Ibnu Manzûr, *Lisân al-'Arab*, Cet,1, Vol. 13, h.522-523, lihat juga al-Baidhâwi, *Syarh al- Badhasyi*, (Bairut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiah, tth), juz.1, h.19.

¹¹Al-Bukhârî, *al-Jâmi' al-Shahîh al-Mukhtashar*, (Beirut: Dâr Ibnu Katsir al-Yamâmah, 1407 H/ 1987 M), Cet III, Juz I, h. 66.

¹²Abu Zahrah, *Ushûl a-Fiqh....*, h. 6

¹³Pada pemaparan definisi fiqh secara terminology penulis hanya mengemukakan definisi yang diberikan oleh Prof. Abu Zahrah. Karena, definisi ini yang umum digunakan dalam literature dan pembelajaran fiqh.

Dan pada akhirnya fikih wujud dalam setiap sendi kehidupan masyarakat dan membawa kepada islam rahmatan lil ‘alamin karena fikih tidak hanya wujud dalam kitab, buku, dan ruang diskusi semata namun benar-benar hadir dalam kehidupan umat islam dan membawa keberkahan hidup bagi umatnya.

DAFTAR PUSTAKA

A. Buku

A Fillah, Salim, 2014, *Lapis-lapis Keberkahan*, Yogyakarta: Pro-U Media.

Abu al-Husein Ahmad bin Fâris bin Zakariya, 1402 H/1981 M, *Mu'jam Maqâyis al-Lughah*, Kairo: Maktabah al-Khanji, Cet III, Vol. IV.

al- Tirmizi, Muhammad bin Isa Abu Isa *al-Jâmi' al-Shahîh al-Sunan al-Tirmizi*, (Beirut: Dâr Ihyâ al-Turâts al-‘Arabi, t.th), Juz V.

al-‘Asyqar, Umar Sulaiman, 2004, *Siapakah Tuhammu?*, (terjemahan), Jakarta: SAHARA Publishers,.

al-Amidi, 1403 H/1983 M, *al-Ihkâm fî Ushûl al- Ahkâm*, Bairut: Dâr al-Fikr, Vol. 1.

al-Baidhâwi, *Syarh al- Badhasyi*, Bairut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiah, tth, Juz.1.

al-Baihaqi, Abu Bakar Ahmad bin al-Husaen, 1410 H, *Syi'ab al-Iman*, Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, , Cet I, Juz II.

- Al-Bukhâri, 1407 H/ 1987 M, *al-Jâmi' al-Shahîh al-Mukhtashar*, Beirut: Dâr Ibnu Katsir al-Yamâmah, , Cet III, Juz I.
- al-Dîn, Majd al-Dîn Muhammad bin Bahâ, , 1410 H/ 1990, *al-Qaul al-Mufassshal Syarh al-Fikih al-Akbar*, Istambul: Makabah al-Haqîqah.
- al-Khin, Musthafa sa'id, , 1404 H/1984 M *Dirasat Thârikhiyah li al-Fikih wa Ushûlihi wa Ittijâhât allatî Dzaharat Fihâ*, Damaskus: Syirkah al- Muttahidah li al-Tauzî', Cet.,1.
- Al-Qaradhawi, Yusuf, , 1979, *Iman wa al-Hayah*, Bairut: Muassasah ar-Risalah.
- al-Zâdi, Thâhir Ahmad *Tartîb al-Qâmûs al-Muhîth 'alâ Thariqah al-Mishbâh al-Munîr wa asas al-Balaghh*, (Riyadh: Dâr al-'Ilam al-Kutub, 1417 H/1996 M), Cet.,4, Juz.1.
- Armas,, Adnin, , 2005, *Metodologi Bibel dalam Studi al-Qur'an: Kajian Kritis* Jakarta: Gema Insani Press.
- ash-Shalabi, Ali Muhammad Muhammad Umar ibn Abdil Aziz, , 2006, *Ma'alim at Tajdid wa al Ishlah al-Rasyid ala Minhaj an-Nubuwwah*, Mesir: Dar Tawzi wa Nasyr al Islamiy.